
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Глотовская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 

Приказ  

 

от 25 ноября 2023 г.                                                                                 № 01-03/149 

 

Об итогах проведения социально-психологического тестирования 

 обучающихся в МОУ «Глотовская СОШ» в 2023-2024 учебном году  

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки РК от 07.09.2023 года 

№ 581 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 

организациях,  образовательных организациях высшего образования», в 

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях», приказом 

Управления образования АМР «Удорский» от 12.09.2023 года № 01-06/678 «О 

проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях», в целях раннего выявления немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися 

общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования 

АМР «Удорский», приказа по школе № 01-03/123 от 13.09.2023 г. «О проведении 

социально-психологического тестирования обучающихся МОУ «Глотовская СОШ» в 

период с 12 сентября по 20 октября 2023 года проведено социально-

психологическое тестирование лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях (далее — Тестирование). 

При проведении Тестирования впервые использован программный комплекс 

АРМБОС и единая для всех субъектов Российской Федерации методика ЕМ СПТ, 

разработанная Департаментом государственной политики в сфере защиты прав детей 

Министерства просвещения Российской Федерации. 

В ходе Тестирования изучались следующие параметры:  

- выраженность факторов риска, повышающих вероятность дебюта аддиктивных 

форм поведения и закрепляющих паттерны поведения, характерные для рискового 

поведения (плохая приспосабливаемость, зависимость, потребность во внимании группы, 

принятие асоциальных установок, стремление к риску, импульсивность, тревожность, 

фрустрированность, склонность к делинквентности); 

- выраженность факторов защиты (протективных факторов), повышающих 

психологическую устойчивость личности к воздействию факторов риска (принятие 

родителями, принятие одноклассниками, социальная активность, самоконтроль 

поведения, самоэффективность, адаптированность к нормам, фрустрациопная 

устойчивость, дружелюбие, открытость). 

В целях подготовки к проведению Тестирования приказом МОУ «Глотовская 

СОШ» утверждены: график проведения социально-психологического тестирования в 

2023-2024 учебном году, формы календарного плана проведения информационно-

разъяснительной кампании с родителями (законными представителями) обучающихся, 



форма согласия обучающегося, достигшего пятнадцатилетнего возраста, родителей 

(законных представителей) обучающегося, не достигшего пятнадцатилетнего возраста, на 

участие в Тестировании, форма акта передачи результатов Тестирования.  

 По результатам информационно-организационной работы установлено: 

- общее количество обучающихся, подлежащих тестированию в 2023 году – 8 

человек (2022 г. - 7 человек); 

МОУ «Глотовская СОШ» приняла участие в практической части тестирования  

1 обучающийся не принимал участие в тестировании ввиду заболевания.  

По результатам социально-психологического тестирования в общей выборке 

респондентов выявлено четыре группы вероятности рискового (в том числе аддиктивного) 

поведения (далее - вероятность РП): 

- 100% обучающихся с низкой вероятностью РП (у обучающихся сформированы 

механизмы защиты от развития и инициации РП, вероятность РП минимальна). 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Итоги социально-психологического тестирования обучающихся МОУ 

«Глотовская СОШ» принять к сведению. 

2. Выразить благодарность педагогу-психологу Долгиной М.А. за качественную 

работу по организации и проведению социально-психологического тестирования в 2023-

2024 учебном году. 

3. Директору Кряжевской А.А. 

3.2. Обеспечить хранение материалов, связанных с тестированием в соответствии с 

Порядком проведения социально-психологического тестирования. 

4. Педагогу-психологу Долгиной М.А.: 

4.1. Обеспечить организацию индивидуально-профилактической работы с 

обучающимися образовательных организаций по результатам Тестирования в 2023-2024 

учебном году. 

4.2. Организовать работу по корректировке и реализации планов 

профилактической деятельности образовательных организаций на 2023-2024 учебный год 

для снижения факторов риска вовлечения в рисковое поведение с учетом результатов 

Тестирования в срок до 31 мая 2023 года. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Политову Ю.А. 

   

Директор                                       А.А.Кряжевская 

                                  

 

Приложение 

к приказу (выписка из приказа УО АМР «Удорский» от 24.11.2023 г. № 01-06/1040)  

 

Наиме

новани

е ОО 

7 классы 8 классы 9 классы 10 классы 11 классы ИТОГО 

 

Д
о
л
ж

н
ы

 

п
р
о
й

ти
 

П
р
о
ш

л
и

  

Н
е 

п
р
о
ш

л
и

 

Д
о
л
ж

н
ы

 

п
р
о
й

ти
 

П
р
о
ш

л
и

  

Н
е 

п
р
о
ш

л
и

 

Д
о
л
ж

н
ы

 

п
р
о
й

ти
 

П
р
о
ш

л
и

  

Н
е 

п
р
о
ш

л
и

 

Д
о
л
ж

н
ы

 

п
р
о
й

ти
 

П
р
о
ш

л
и

  

Н
е 

п
р
о
ш

л
и

 

Д
о
л
ж

н
ы

 

п
р
о
й

ти
 

П
р
о
ш

л
и

  

Н
е 

п
р
о
ш

л
и

 

Д
о
л
ж

н
ы

 

п
р
о
й

ти
 

П
р
о
ш

л
и

  

О
х
в
ат

  

Н
е 

п
р
о
ш

л
и

 

 



ГСОШ 1 1   3 2 1 3 3 0 0 0 0 1 1 0 8 7 88% 1 

по 

болез

ни 

 


		2024-09-06T14:06:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛОТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




